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ANOTACE

Vypracovaná diplomová práce spočívá v testování buněčné viability a mitochondriální

bioenergetiky v závislosti na rozdílné koncentraci glukózy použitých kultivačních médií.

Glukóza a s ní spojována hyperglykémie či diabetes mellitus je v dnešní době stále

neprobádanou oblastí. Práce se snažila pochopit vzájemný vztah mezi glukózou

a metabolickými procesy uplatňujícími se v buňce. Věříme, že by tato studie mohla vést

k celkovému pochopení pozměněné mitochondriální bioenergetiky, ovlivněné zvýšenou

koncentrací glukózy. Předpokládáme, že mitochondrie jsou nedílnou součástí buňky

a jejich porucha vede k řadě již definovaných, ale zejména ještě i neprobádaných

komplikovaných stavů a nemocí. Snažíme se zjistit, zda je mezi mitochondriální dysfunkcí

a hyperglykemií přímý mechanismus účinku. Energetický metabolismus je ovlivňován

řadou impulzů z vnějšího a vnitřního prostředí. Je tedy těžké aplikovat metodu, která by

byla schopná akceptovat i tyto rušivé elementy.

Teoretická část práce je zaměřena na biosyntetickou organelu, která je hlavním

intracelulárním producentem energie, zvanou mitochondrie. Jelikož je základem práce

posuzování, zda rozdílná koncentrace glukózy ovlivňuje určitým způsobem energetický

metabolismus, je v teoretické části práce věnována kapitola i glukóze a metabolickým

dráhám, ve kterých se glukóza uplatňuje. V neposlední řadě je popisována i HepG2

buněčné linie, která byla důležitým předmětem zkoumání. Praktická část práce je zaměřena

na testování buněčné viability a mitochondriálního metabolismu imortilizované lidské

buněčné linie HepG2. Buňky byly rozděleny na dva fenotypy, které byly pěstovány

na základě různých kultivačních podmínek. První fenotyp buněk byl vystaven

dlouhodobým expozičním podmínkám normoglykemického prostředí, kde koncentrace

glukózy byla 1 g/L. Druhý fenotyp buněk byl vystaven dlouhodobým expozičním

podmínkám hyperglykemického prostředí, kde koncentrace glukózy byla 5 g/L.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Mitochondrie, bioenergetika, glukóza, hyperglykémie, normoglykémie, hepatocyty,

HepG2

ANNOTATION

This work focuses on testing cellular viability and mitochondrial bioenergetics in relation

to two different glucose concentrations used in the culture media. The effect of glucose

level and its contribution to hyperglycemia or diabetes mellitus on cellular energy

metabolism is still not fully understood. The study aimed to clarify the relationship

between glucose and the metabolic processes that occur in the cell in order to obtain

a better overall understanding of the altered mitochondrial bioenergetics influenced

by increased glucose concentration. Mitochondria are an integral part of the cell, and their

dysfunction leads to a range of well-defined, but especially understudied complicated

conditions and diseases. The goal is to determine whether there is a direct mechanism

of action between mitochondrial dysfunction and hyperglycemia. Since energy metabolism

is influenced by various signals from the external and internal environment, therefore,

applying a method that can also accept these interfering elements is challenging.

The theoretical part of the thesis is focused on the biosynthetic organelle, mitochondria,

which is the main intracellular energy producer. Since the basis of the work is to assess

whether different glucose concentrations affect energy metabolism in a certain way,

a chapter on glucose and metabolic pathways in which glucose is involved is included

in the theoretical part. Finally, the HepG2 cell line, which was an important topic

of investigation, is described. The practical part of the thesis focuses on testing the cellular

viability and mitochondrial metabolism of the immortalised human cell line HepG2.

The cells were divided into two phenotypes grown under different culture conditions.

The first phenotype was exposed to a long-term normoglycemic condition, where

the glucose concentration was 1 g/L. The second phenotype was exposed to a long-term

hyperglycemic condition, where the glucose concentration was 5 g/L.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Acetyl-CoA
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 Faktor 1 aktivující apoptickou peptidázu
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ATP Adenosintrifosfát
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ÚVOD

Buněčná elektrárna, tak je oprávněně přezdívaná buněčná organela zvaná mitochondrie,

která je nedílnou součástí eukaryotních buněk. Její zásadní role spočívá v intracelulární

syntéze ATP. Je hlavní spojnicí mnohých metabolických drah a to především Citrátového

cyklu a dýchacího řetězce. Další neméně důležitou schopností je iniciace vnitřní cesty

apoptózy, jakožto základního eliminačního mechanismu poškozených či nepotřebných

buněk. Bohužel některé buňky, jako jsou například buňky nádorové, jsou i vůči těmto

eliminačním buněčným mechanismům rezistentní. Mitochondrie jsou tedy důležitými

aspekty nejen buněk fyziologických, ale i těch nádorových. V nádorových buňkách bývá

jejich množství oproti buňkám fyziologickým poloviční. Nicméně i v těchto buňkách

se mitochondrie zásadně uplatňují při procesu buněčné signalizace. Právě dysregulace

bioenergetického mitochondriálního metabolismu hraje důležitou roli při predikci a detekci

onkologických stavů.

V dnešní době existuje řada testů zabývající se buněčnou viabilitou, mitochondriální

aktivitou či bioenergetickým profilem mitochondrií. Využívají se analýzy založené

zejména na detekci mitochondriálního metabolismu, mitochondriální respirace

a metabolitů glykolýzy. Při aktuálně zvyšující se incidenci karcinomů, by měly být

mitochondrie bezprostředním předmětem zkoumání a tyto testy by měly sloužit,

jako základní materiál pro pochopení mechanismu onkogeneze.

V řadě těchto procesů se jako hlavní energetický substrát uplatňuje glukóza. Během celé

řady let, byly postupnými výzkumy nalezeny různé metabolické dráhy, při jejichž

disonanci není možné, aby byl organismus schopný udržovat koncentraci glukózy

v optimálním a úzkém rozmezí. Glukóza je pro organismus hlavním a nejrychlejším

zdrojem energie a její zvýšená koncentrace má na celkový stav organismus neblahý vliv.

Je tedy důležité hledat nové možnosti a způsoby, jak hyperglykémii a s ní často spojovaný

diabetes mellitus predikovat ještě dříve, než budou patrné komplikace poškozující

buněčnou funkčnost. Zatím, ale nebylo objeveno široké spektrum skutečně

reprezentativních studií, které by byly zaměřené právě na léčbu pacientů mladého věku

s teprve rozvíjející se glykemickou poruchou.
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Diabetes mellitus je rovněž velice komplikovaným stavem, který postihuje obyvatelstvo

napříč celým světem. Má stále zvyšující se incidenci. Stále očekáváme, že přijde doba,

kdy nebude diabetes mellitus možné jen kompenzovat, ale bude jej možné také vyléčit.

Práce je tedy zaměřena na to, jak se vzájemně bude lišit buněčný metabolismus během

normoglykemických a hyperglykemických podmínek.

K tomuto experimentu jsem používala buněčnou linii HepG2, která je výbornou

alternativou primárních lidských hepatocytů in vitro. Buňky jsem pěstovala

v normoglykemickém a hyperglykemickém prostředí. Následně jsem zjišťovala,

prostřednictvím testů zaměřujících se na již výše zmíněné mitochondriální procesy,

zda je mezi rozdílnými kultivačními prostředími přítomná korelace či nikoliv.
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1 MITOCHONDRIE

Mitochondrie je bioenergetická semiautonomní buněčná organela. Pravděpodobně

původně vznikla z bakterií, které prostoupily skrze membránu do jiných buněk. Tímto

způsobem mitochondrie získaly svoji charakteristickou strukturu tvořenou dvojitou

fosfolipidovou membránou. Za semiautonomní organelu je označovaná z důvodu

přítomnosti vlastního genomu v podobě mtDNA (mitochondriální DNA). Mitochondriální

DNA kóduje celkem 13 proteinů, jež hrají důležitou roli v procesu oxidační fosforylace. [1,

2, 3]

Vyskytují se prakticky ve všech eukaryotních buňkách. Nejsou však přítomny

v erytrocytech a ve zrohovatělých buňkách. Jejich počet se odvíjí na základě energetické

potřeby. Je to organela proměnlivá, lišící se tvarem a velikostí (od 1μm do 10μm).

Morfologie mitochondrií se rovněž odvíjí dle typu tkáně, ve které se nachází. [3]

Mitochondrie jsou spojnicí mnoha důležitých metabolických drah. Probíhá zde oxidační

dekarboxylace pyruvátu, β-oxidace mastných kyselin, Citrátový cyklus, dýchací řetězec,

syntéza ATP (adenosintrifosfát) a částečně i močovinový cyklus. Díky syntéze ATP

je označována jako buněčná elektrárna. [2, 4]


[…]


21,07 52,37 82,62 20,16 32,22 30,25

21,64 50,98 85,66 16,35 34,63 34,68

19,82 51,08 75,95 18,73 32,35 24,87

29,51 53,05 84,81 19,80 33,25 31,77

29,36 61,48 94,88 21,53 39,95 33,40

29,17 57,31 83,16 21,17 36,14 25,85

31,10 61,17 92,39 20,82 40,36 31,21

27,98 62,73 97,28 21,65 41,07 34,55

20,06 34,92 49,36 12,21 22,71 14,44

31,13 58,49 81,69 18,41 40,08 23,21

34,28 64,74 106,91 22,17 42,57 42,18

35,23 63,08 106,04 23,61 39,47 42,96

35,27 65,19 99,43 22,02 43,17 34,24

30,21 62,53 95,92 21,69 40,84 33,39

21,20 46,73 72,27 16,30 30,43 25,54

32,97 66,05 102,62 21,22 44,83 36,57

33,07 63,02 87,89 22,02 41,00 24,87

32,60 62,93 99,09 22,22 40,71 36,15

32,08 58,88 84,91 21,13 37,74 26,03

31,35 68,44 100,54 22,92 45,52 32,10

22,20 43,94 63,09 15,29 28,65 19,15
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Příloha 17 – Informace o HG+Col získané prostřednictvím Mito Cell Test

Nemitochondr

iální spotřeba

kyslíku

(pmol/min)

Bazální

respirace

(pmol/min)

Maximální

respirace

(pmol/min)

Únik protonů

(pmol/min)

Respirace

související se

syntézou ATP

(pmol/min)

Rezervní

respirační

kapacita

(pmol/min)

31,61 48,75 76,77 12,22 36,54 28,02

28,35 50,90 91,79 16,35 34,55 40,89

26,37 39,16 68,63 12,68 26,48 29,47

27,11 56,85 85,74 16,78 40,07 28,89

24,74 41,81 68,81 13,04 28,77 27,00

19,95 46,51 88,48 13,91 32,60 41,97

20,02 42,03 72,86 13,89 28,14 30,83

26,57 47,83 86,64 15,10 32,74 38,81

26,40 48,25 86,35 16,08 32,17 38,09

24,79 43,19 83,44 14,47 28,72 40,25

21,18 45,18 82,71 14,49 30,69 37,54

18,60 32,24 64,38 9,06 23,18 32,15

22,35 43,51 83,59 13,77 29,75 40,08

22,25 39,40 65,28 13,47 25,93 25,88

19,40 32,02 61,55 9,94 22,09 29,52

10,97 31,74 51,47 13,13 18,62 19,73

19,49 37,60 64,78 14,01 23,59 27,18

13,07 35,82 67,21 10,91 24,91 31,39

20,09 37,36 71,69 11,55 25,81 34,33

16,63 38,54 67,80 11,96 26,58 29,26

19,89 38,57 76,09 12,49 26,08 37,52

17,18 42,03 85,22 11,26 30,77 43,19

16,52 41,67 84,19 11,38 30,30 42,52
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35,86 72,40 117,61 26,68 45,72 45,21

37,88 81,18 123,22 21,07 60,11 42,04

33,33 63,84 102,67 17,81 46,03 38,83

32,03 66,29 107,08 20,19 46,10 40,79

29,74 64,49 105,57 20,17 44,31 41,08

21,65 53,04 93,07 15,41 37,63 40,03

34,19 62,18 103,11 19,81 42,37 40,93

32,86 67,98 107,48 18,80 49,19 39,50

31,98 58,07 96,25 18,32 39,75 38,19

36,76 72,32 129,60 28,46 43,86 57,28

28,32 53,29 95,72 17,12 36,17 42,43

18,54 46,93 81,23 14,34 32,59 34,29

31,38 58,42 99,83 19,23 39,19 41,41

32,37 71,57 115,76 20,08 51,49 44,19

30,36 59,43 102,62 16,61 42,82 43,20

28,55 65,41 117,74 20,89 44,52 52,33

29,82 69,96 131,34 26,77 43,19 61,38

14,57 45,46 79,40 13,46 32,00 33,94

24,15 61,42 110,27 21,13 40,29 48,85

23,90 66,01 115,30 18,93 47,08 49,29

21,33 50,12 89,65 14,71 35,41 39,53

21,95 56,56 92,98 14,19 42,37 36,42

21,37 55,07 104,68 15,91 39,17 49,61
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32,95 62,52 91,84 20,26 42,26 29,32

35,27 69,78 115,33 21,32 48,47 45,55

33,54 77,13 126,06 25,57 51,55 48,93

34,57 71,44 119,32 24,32 47,12 47,88

32,83 74,49 123,88 25,29 49,20 49,39

23,91 51,88 87,59 16,33 35,55 35,70

35,19 72,65 129,00 26,26 46,39 56,35

33,36 73,45 124,99 22,75 50,70 51,54

33,88 68,74 119,69 21,15 47,59 50,95

32,10 71,05 116,10 24,97 46,08 45,04

30,58 71,38 139,37 23,20 48,18 67,99

24,62 58,25 103,91 16,49 41,76 45,66

31,69 79,15 144,86 25,41 53,74 65,71

31,03 74,79 138,60 23,33 51,46 63,81

29,06 75,56 130,73 22,64 52,92 55,17

36,85 69,21 120,19 19,80 49,40 50,98

26,20 76,39 140,24 23,62 52,77 63,85

21,37 54,87 93,86 15,74 39,13 38,99

24,37 66,40 118,21 21,49 44,92 51,81

23,28 57,51 102,93 18,48 39,03 45,41

23,37 55,75 98,66 17,75 38,00 42,91

23,14 61,40 114,36 17,52 43,88 52,96

21,06 62,81 101,58 17,69 45,12 38,77
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Příloha 18 – Obecný protokol Cell Mito Stress Test

Příloha 19 – Obecný protokol Glycolytic Rate Assay