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Oponentský posudek na diplomovou práci: „Vliv hladiny glukózy na energetický

metabolismus jaterních buněk“ autorky Bc. Veroniky Špalkové. Vedoucí diplomové práce

byla Mgr. Pavla Žáková, Ph.D. odborným konzultantem dr. Moustafa Elkalaf, Ph.D.

Diplomová práce Bc. Veroniky Špalkové byla vypracovaná na téma vlivu hladiny

glukózy v kultivačním médiu na mitochondriální bioenergetiku a buněčnou aktivitu HepG2

buněk.

Diplomová práce má rozsah 138 stran, je doplněna 18 obrázky, 7 grafy a dalšími 18

tabulkami a grafý v příloze. Je dokladována 109 citacemi ze zahraničních i domácích

odborných časopisů a knih a několika webových stránek. Práce je členěna na část teoretickou,

výsledky a diskusi. V teoretickém úvodu autorka pojednává na 41 stranách o mitochondriích a

jejich metabolismu, mitochondriálním bioenergetickém profilu, některých mitochondriálních

analýzách, glukózovém metabolismu a HepG2 buněčných liniích. V praktické části Bc.

Špalková na 15 stranách pojednává o přípravě kultivačních médií, kultivaci HepG2

buněčných linií, statistických hodnoceních a v práci použitých analýzách. Výsledková část je

uvedena na 16 stranách, kde autorka v 7 grafech dokumentuje získané výsledky. Diskusi pak

Bc. Veronika Špalková shrnuje metodiku a výsledky své práce, které porovnává a dává do

souvislostí s výsledy jiných prací. Citace splňují citační normy.

Přestože je diplomová práce na velice zajímavé téma, v práci nacházím řadu

nepřesností a chyb. Je vidět, že práce byla dokončena ve spěchu a neprošla řádnou jazykovou,

ani odbornou korekturou. Autorka vytvořila zbytečně dlouhý a podrobný teoretický úvod,

díky čemuž pravděpodobně již nezbyl čas na kontrolu celé práce. Autorka při získávání

informací ze zahraniční literatury přebírala i anglickou gramatiku a slovosled, často byla slova

či celé věty nevhodně přeloženy, v textu se objevují věty bez slovesa a jsou přítomny i

překlepy. Přesto je vidět, že autorka odvedla obrovský kus práce v laboratoři. V předloženém

díle se mi velmi líbí schéma na straně 63, které přehledně vysvětluje pracovní postup.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Ve zkratkách bych neuváděl vzorce (O2, CO2, H2O), zkratka pro elektron je „e"‘\

nikoli ,,E'“.
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2. V práci na str. 21 uvádíte o vnitřní mitochondriální membráně: „Permeabilní je

pouze pro menší typy molekul, jako je voda, kyslík a CO2 (oxid uhličitý),

pohybující se hmotností od 100 kDa do 150 kDa.“ Uveďte správný rozsah

molekulových hmotností.

3. V práci na str. 26 uvádíte, že výsledným produktem citrátového cyklu je jedna

molekula energie. Upřesněte, co tím myslíte.
4. V textu na straně 28 rozebíráte dýchací řetězec, přičemž komplex I nazýváte

dehydrogenázou. Můžete upřesnit název komplexu I?

5. Na straně 29 píšete, že komplex IV přenáší protony do mitochondriální matrix,

nicméně na obrázku 4 je přenos opačným směrem. Vysvětlete, který směr přenosu

je správný a z jakého důvodu by neměl být opačný.

6. Na straně 30 uvádíte: „Tímto procesem vzniká v mezimembránovém

mitochondriálním prostoru protonový gradient, který svou energií umožňuje

zahájení syntézy ATP. Během reakce dochází také k redukci kyslíku za vzniku

vody.“ Jakou reakci máte namysli?

7. V metodické části by bylo vhodné blíže specifikovat použité chemikálie, roztoky,

média a přístroje (výrobce, přesný název, ev. kat. číslo). Např. straně 42 píšete, že

Tecan-I-control slouží k analýze WST-1 assay. Ve skutečnosti jde o přístroj Tecan

Infinite 200 a ovládací software I-control.

8. Cíle práce by měly být uvedeny dříve než v závěru („Cílem bylo zjistit, jakým

způsobem se liší buněčná viabilita, mitochondriální aktivita a bioenergetický profil

HepG2 buněk v závislosti na typu použitého kultivačního média.“).

9. V práci opakovaně uvádíte, že WST-1 assay byla použita ke stanovení viability.

Vysvětlete, jak je obvykle viabilita buněk in vitro definována a jak je hodnocena.

Pro upřesnění uvádím, že WST-1 assay odráží celkovou metabolickou aktivitu

buněk (aktivitu buněčných dehydrogenáz), díky čemuž je velmi ovlivněna počtem

metabolický aktivních buněk.

10. Na straně 44 uvádíte: „Nasazení buněk je nejlepší provádět při konfluenci 60 až 90

%.“ Nejde spíše o dobu, kdy je třeba provést pasážování, nebo o vhodnou

konfluenci pro měření?
11. Co myslíte tvrzením, že „Štěpení glykogenu je možné i v kosterním svalstvu. Zde

je bohužel tento proces méně efektivní.“

12. V práci uvádíte koncentraci glukózy v g/1, nicméně v klinice se obvykle uvádí

vmmol/1. Rovněž porovnáváte Vámi použité koncentrace glukózy s jinými
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pracemi, které však hodnoty vyjadřují v mmol/1. Převeďte používané hodnoty z g/1

na mmol/1 a dejte je do souvislostí s klinickými nálezy u zdravých lidí a diabetiků.

13. Na straně 48 uvádíte, že „Většina metabolických nemocí a komplikace s nimi

spojenými, vznikají na podkladě hyperglykémie a zvýšené koncentrace

nenasycených mastných kyselin.“ Jde skutečně o nenasycené mastné kyseliny?

14. Do pojednání o metabolismu glukózy na str. 49 je zcela nelogicky a bez vysvětlení

včleněn odstavec o triacylglycerolech. Na další straně pak píšete „Glykolýza je

základním metabolickým dějem, při kterém dochází k syntéze triacylglycerolů a

ATP.“ S tímto nelze rozhodně souhlasit, proto své tvrzení opravte a blíže

vysvětlete. Současně s tím vysvětlete text o glykolýze ze str. 51: „Až na základě

aktuálních možnostech organismu se rozhodne, zda bude probíhat reakce

katabolická (syntéza ATP) či reakce anabolická (syntéza acetyl-CoA a následný

vznik triacylglycerolů)“.

15. V práci píšete na str. 50, že „V jatemích buňkách se uplatňuje účinek

glukokinázy.“, nicméně na str. 51uvádíte, že „Tuto reakci katalyzuje v jatemích

buňkách enzym hexokináza“. Který enzym se tedy uplatňuje při fosfory láci

glukózy v hepatocytech v prvním kroku glykolýzy?

16. Na straně 70 píšete bez dalšího vysvětlení, že: „Co se týče nároku na živiny, tak

hyperglykemické HepG2 buňky byly na spotřebu živin náročnější. Živiny

obsažené v médiu spotřebovaly rychleji, nežli normoglykemické HepG2 buňky.“

Byly živiny v kultivačních médiích po inkubaci měřeny? Pokud ne, vysvětlete, jak

jste k tomuto závěru došla.

17. Ve statistické analýze píšete, že byla použita jednosměrná ANOVA. Byla předtím

testována normalita dat? A rovněž upřesněte, jaký post hoc test jste použila.

18. Na straně 75 uvádíte „FCCP umožňuje navýšení protonového gradientu, což

podmiňuje maximální respirační rychlost.“ Opravte, jak FCCP ovlivňuje

protonový gradient.

19. V textu uvádíte, že detekce u WST-1 testu byla při vlnové délce 440 nm, nicméně

pod grafy uvádíte vlnovou délku 450 nm. Která vlnová délka byla ve skutečnosti

použita?

20. Na straně 97 vztah hyperglykémie a onkogeneze, nicméně chybí citace. Mohla

byste 2-3 citace uvést?
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Přes uvedené připomínky a komentáře konstatuji, že diplomová práce Bc. Veroniky

Špalkové splňuje cíle uvedené v závěru diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhaj obě a

hodnotím ji:

V Hradci Králové 19. 5. 2023
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